
公益社団法人　熊本県建築士会

（単位：円）

　　　科　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

　受取入会金 78,000 90,000 △ 12,000

　　受取入会金 78,000 90,000 △ 12,000

　受取会費 17,126,000 17,234,000 △ 108,000

　　正会員受取会費 16,184,000 16,298,000 △ 114,000

　　準会員受取会費 162,000 156,000 6,000

    賛助会員受取会費 780,000 780,000 0

　事業収益 68,102,000 19,135,000 48,967,000

　　研修会収益 788,000 960,000 △ 172,000

　　法令講習会収益 1,203,000 2,588,000 △ 1,385,000

    協力金収益 270,000 280,000 △ 10,000

　　図書売上 111,000 112,000 △ 1,000

　　CPD制度運営収益 2,258,000 2,355,000 △ 97,000

    専攻建築士制度運営収益 13,000 39,000 △ 26,000

    一級建築士登録業務収益 160,000 160,000 0

    二級・木造建築士登録業務収益 1,216,000 1,638,000 △ 422,000

    その他事業収益 52,555,000 990,000 51,565,000

    貸事務所収益 5,012,000 5,012,000 0

    一級建築士試験業務収益 2,106,000 2,298,000 △ 192,000

    二級・木造建築士試験業務収益 2,410,000 2,703,000 △ 293,000

　受取補助金等 100,000 100,000 0

　　受取助成金 100,000 100,000 0

　雑収益 1,810,000 1,921,000 △ 111,000

　　雑収益 1,809,000 1,920,000 △ 111,000

　　受取利息 1,000 1,000 0

　【経常収益計】 87,216,000 38,480,000 48,736,000

（２）経常費用 0

　事業費 79,127,545 34,698,625 44,428,920

　　給料手当 16,697,400 10,792,733 5,904,667

　　福利厚生費 2,343,468 2,033,199 310,269

　　会議費 411,000 432,000 △ 21,000

　　会誌購入費 1,246,000 1,273,000 △ 27,000

　　旅費交通費 2,390,667 2,351,133 39,534

　　通信運搬費 1,824,532 1,667,599 156,933

　　消耗品費 769,070 775,134 △ 6,064

　　減価償却費 412,597 453,157 △ 40,560

　　修繕費 768,146 757,748 10,398

　　印刷製本費 1,629,203 1,142,869 486,334

　　光熱水料費 698,929 1,008,267 △ 309,338

　　保険料 92,046 92,046 0

　　諸謝金 2,717,000 7,389,000 △ 4,672,000

　　租税公課 3,573,654 1,682,208 1,891,446

　　支払負担金 97,000 118,000 △ 21,000

　　支払助成金 100,000 100,000 0

　　図書仕入 76,500 115,000 △ 38,500

　　地代家賃 218,401 145,600 72,801

　　会場費 190,000 190,000 0

　　支払手数料 325,000 724,000 △ 399,000

　　表彰費 181,000 181,000 0

　　その他事業費 40,800,000 0 40,800,000

　　雑費 1,565,932 1,274,932 291,000

平成３０年度収支予算書＜損益ベース＞

　（平成３０年４月１日～平成３１年３月３１日）



　　　科　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　管理費 10,094,547 9,403,916 690,631

　　給料手当 1,955,600 1,554,267 401,333

　　福利厚生費 363,532 315,800 47,732

　　会議費 0 0 0

　　連合会費 3,637,000 3,717,000 △ 80,000

    旅費交通費 1,636,333 1,431,867 204,466

　　通信運搬費 291,468 392,400 △ 100,932

　　消耗品費 104,930 105,866 △ 936

　　減価償却費 23,995 26,387 △ 2,392

　　修繕費 53,854 52,252 1,602

　　印刷製本費 174,797 148,132 26,665

　　水道光熱費 89,071 99,733 △ 10,662

　　保険料 21,954 21,954 0

　　慶弔費 281,000 155,000 126,000

　　租税公課 131,346 124,791 6,555

　　ホームページ保守運営費 121,000 121,000 0

　　地代家賃 33,599 22,400 11,199

　　支払負担金 0 0 0

　　会場費 97,000 97,000 0

　　報酬手当 751,000 702,000 49,000

　　諸会費 111,000 111,000 0

　　雑費 216,068 205,067 11,001

　【経常費用計】 89,222,092 44,102,541 45,119,551

　当期経常増減額 △ 2,006,092 △ 5,622,541 3,616,449

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0

　　引当金取崩収入 3,000,000 6,000,000 △ 3,000,000

　経常外収益計 3,000,000 6,000,000 △ 3,000,000

（２）経常外費用 0

    熊本地震住宅相談事業積立費用 6,000,000

　　過年度修正損 187,000 144,000 43,000

　経常外費用計 6,187,000 144,000 6,043,000

　当期経常外増減額 △ 3,187,000 5,856,000 △ 9,043,000

　法人税、住民税及び事業税 81,000 81,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 5,274,092 152,459 △ 5,426,551

一般正味財産期首残高※ 28,493,575 28,341,119 152,456

一般正味財産期末残高 23,219,483 28,493,578 △ 5,274,095

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　受取助成金 0

　　　一般正味財産への振替額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

正味財産期末残高 23,219,483 28,493,578 △ 5,274,095

※一般正味財産期首残高は、平成28年度収支予算書の一般正味財産期末残高を暫定的に計上している。



公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 78,000 0 78,000

受取入会金 0 0 78,000 78,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,126,000 0 17,126,000

正会員受取会費 0 0 16,184,000 16,184,000

準会員受取会費 0 0 162,000 162,000

賛助会員受取会費 0 0 780,000 780,000

事業収益 988,000 2,271,000 51,840,000 5,892,000 0 60,991,000 1,203,000 5,123,000 785,000 0 7,111,000 0 0 68,102,000

研修会収益 788,000 788,000 0 788,000

法令講習会収益 0 1,203,000 1,203,000 1,203,000

協力金収益 200,000 200,000 70,000 70,000 270,000

図書売上 0 111,000 111,000 111,000

CPD制度運営収益 2,258,000 2,258,000 0 2,258,000

専攻建築士制度運営収益 13,000 13,000 0 13,000

一級建築士登録業務収益 160,000 160,000 0 160,000

1,216,000 1,216,000 0 1,216,000

その他事業収益 51,840,000 51,840,000 715,000 715,000 52,555,000

貸事務所収益 5,012,000 5,012,000 5,012,000

一級建築士試験業務収益 2,106,000 2,106,000 0 2,106,000

2,410,000 2,410,000 0 2,410,000

受取助成金 0 0 100,000 0 0 100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,000

受取助成金 100,000 100,000 0 100,000

雑収益 243,000 0 0 91,000 0 334,000 0 62,000 408,000 0 470,000 1,006,000 0 1,810,000

雑収益 243,000 91,000 334,000 62,000 408,000 470,000 1,006,000 1,810,000

受取利息 0 0 0

経常収益計 1,231,000 2,271,000 51,940,000 5,983,000 0 61,425,000 1,203,000 5,185,000 1,193,000 0 7,581,000 18,210,000 0 87,216,000

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
平成30年　4月　1日から平成31年　3月31日まで

二級・木造建築士登録業務収益

二級・木造建築士試験業務収益

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計
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公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
平成30年　4月　1日から平成31年　3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

（２）経常費用

事業費 10,666,175 4,528,790 48,621,069 9,316,781 0 73,132,815 1,097,316 2,000,290 2,897,124 0 5,994,730 0 79,127,545

給料手当 3,955,267 2,871,733 4,345,822 4,640,733 15,813,555 278,956 278,956 325,933 883,845 16,697,400

福利厚生費 715,778 531,667 141,970 795,578 2,184,993 49,193 49,193 60,089 158,475 2,343,468

会議費 10,000 0 10,000 82,000 102,000 0 0 309,000 309,000 411,000

会誌購入費 872,200 0 0 0 872,200 0 0 373,800 373,800 1,246,000

旅費交通費 1,900,067 13,741 63,630 150,481 2,127,919 17,296 1,296 244,156 262,748 2,390,667

通信運搬費 1,177,633 52,215 13,793 105,830 1,349,471 4,925 4,925 465,211 475,061 1,824,532

消耗品費 281,866 154,485 40,809 230,271 707,431 14,575 14,575 32,489 61,639 769,070

減価償却費 47,991 35,326 9,332 52,656 145,305 3,333 259,960 3,999 267,292 412,597

修繕費 107,703 79,282 20,943 118,175 326,103 7,478 425,590 8,975 442,043 768,146

印刷製本費 402,600 210,234 55,534 496,367 1,164,735 19,834 19,834 424,800 464,468 1,629,203

水道光熱費 178,133 131,125 154,636 195,453 659,347 12,369 12,369 14,844 39,582 698,929

保険料 17,908 5,821 1,538 8,677 33,944 549 41,894 15,659 58,102 92,046

諸謝金 193,000 0 480,000 1,708,000 2,381,000 276,000 0 60,000 336,000 2,717,000

租税公課 151,696 164,068 2,014,358 344,875 2,674,997 53,271 790,661 54,725 898,657 3,573,654

支払負担金　 0 19,000 0 0 19,000 0 0 78,000 78,000 97,000

支払助成金 0 0 100,000 0 100,000 0 0 0 0 100,000

図書仕入 0 0 0 0 0 0 76,500 0 76,500 76,500

地代家賃 67,200 49,467 13,067 73,733 203,467 4,667 4,667 5,600 14,934 218,401

会場費 50,000 0 30,000 0 80,000 0 0 110,000 110,000 190,000

支払手数料 0 0 0 0 0 325,000 0 0 325,000 325,000

表彰費 0 0 0 0 0 0 0 181,000 181,000 181,000

その他事業費 0 0 40,800,000 0 40,800,000 0 0 0 0 40,800,000

雑費 537,133 210,626 325,637 313,952 1,387,348 29,870 19,870 128,844 178,584 1,565,932
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公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
平成30年　4月　1日から平成31年　3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

管理費 10,094,547 0 10,094,547

給料手当 1,955,600 1,955,600

福利厚生費 363,532 363,532

連合会費 3,637,000 3,637,000

旅費交通費 1,636,333 1,636,333

通信運搬費 291,468 291,468

消耗品費 104,930 104,930

減価償却費 23,995 23,995

修繕費 53,854 53,854

印刷製本費 174,797 174,797

水道光熱費 89,071 89,071

保険料 21,954 21,954

慶弔費 281,000 281,000

租税公課 131,346 131,346

ホームページ保守運営費 121,000 121,000

支払い負担金 0

地代家賃 33,599 33,599

会場費 97,000 97,000

報酬手当 751,000 751,000

諸会費 111,000 111,000

雑費 216,068 216,068

経常費用計 10,666,175 4,528,790 48,621,069 9,316,781 0 73,132,815 1,097,316 2,000,290 2,897,124 0 5,994,730 10,094,547 0 89,222,092

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 9,435,175 △ 2,257,790 3,318,931 △ 3,333,781 0 △ 11,707,815 105,684 3,184,710 △ 1,704,124 0 1,586,270 8,115,453 0 △ 2,006,092
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公益社団法人熊本県建築士会

(単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 共通 小計 収１ 収２ 他１ 共通 小計

法人会計 内部取引控除 合計

収支予算書内訳表
平成30年　4月　1日から平成31年　3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 9,435,175 △ 2,257,790 3,318,931 △ 3,333,781 0 △ 11,707,815 105,684 3,184,710 △ 1,704,124 0 1,586,270 8,115,453 0 △ 2,006,092

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

引当金取崩収入 0 0 3,000,000 3,000,000

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000

（２）経常外費用

熊本地震住宅相談事業積立費用 6,000,000 6,000,000 0 6,000,000

過年度修正損 0 0 187,000 187,000

経常外費用計 0 0 6,000,000 0 0 6,000,000 0 0 0 0 0 187,000 0 6,187,000

当期経常外増減額 0 0 △ 6,000,000 0 0 △ 6,000,000 0 0 0 0 0 2,813,000 0 △ 3,187,000

他会計振替額 0 0 0

法人税等 0 0 81,000 81,000

当期一般正味財産増減額 △ 9,435,175 △ 2,257,790 △ 2,681,069 △ 3,333,781 0 △ 17,707,815 105,684 3,184,710 △ 1,704,124 0 1,586,270 10,847,453 0 △ 5,274,092

※一般正味財産期首残高 △ 57,779,597 △ 5,736,435 △ 6,856,669 △ 9,396,629 26,549,597 △ 53,219,733 3,241,159 24,544,802 △ 7,834,312 △ 2,295,390 17,656,259 64,057,049 28,493,575

一般正味財産期末残高 △ 67,214,772 △ 7,994,225 △ 9,537,738 △ 12,730,410 26,549,597 △ 70,927,548 3,346,843 27,729,512 △ 9,538,436 △ 2,295,390 19,242,529 74,904,502 0 23,219,483

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 67,214,772 △ 7,994,225 △ 9,537,738 △ 12,730,410 26,549,597 △ 70,927,548 3,346,843 27,729,512 △ 9,538,436 △ 2,295,390 19,242,529 74,904,502 0 23,219,483

※一般正味財産期首残高は、平成29年度収支予算書の一般正味財産期末残高を暫定的に計上している。
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